
Извештај за работењето на Славеј АД Скопје за  2021 год. 

1. Општи податоци за друштвото 

Центарот за ортотика и протетика Славеј А.Д. Скопје е основан во 1949 год. со цел да произведува 
и дистрибуира ортопедски помагала и опрема за инвалиди заради оспособување за живот на 
инвалидите од 2-ра светска војна.  

Друштвото е заведено во трговскиот регистар при Централниот регистар на р. Македонија со 
регистарска влошка бр. 4-02001186-000-01 при Основниот суд Скопје со ЕМБС 04060326. 

Седиштето на друштвото е на улица Васил ѓоргов бр.45 Скопје, Општина  Центар.  

Приоритетна шифра на дејноста е 32.50 - Производство на медицински и стоматолошки 
инструменти. Друштвото е регистрирано за вршење на дејности од внатрешниот промет. 

Споредни дејности се: 
-     46.46  Трговија на големо со фармацевтски производи  
-     47.74   Трговија на мало со медицински препарати и ортопедски помагала во специјализирани 
продавници.  
Славеј А.Д. Скопје е водечки капацитет во Македонија, во изработката на повеќе од 9 основни 

групи на ортопедски помагала и опрема за инвалиди. Во годината кога фирмата ја мина   70-та 

година од основањето, со задоволство констатираме дека угледот на истата се движи по нагорна 

линија и покрај сите тешкотии и проблеми со кои подолго време се соочувавме во Р. Македонија на 

макроекономски план. 

Изработката на производите се врши исклучиво во просториите на компанијата, додека земањето 

на мерките, пробите и прометот покрај во седиштето на компанијата во најголем дел се 

извршуваше  во подружниците низ  Македонија.  

Во рамки на Славеј АД регистрирани се следните подружници : 
 
 1.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје – Капиштец  
 2.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Центар 
 3.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Тетово 
 4.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Гостивар 
 5.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Охрид 
 6.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Битола 
 7.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Прилеп 
 8.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Струмица 
 9.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Куманово 
10.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Штип 
11.Центар за ортотика и протетика Славеј ад Скопје - Подружница Кочани 
 
 
 
Во компанијата  во моментов се  вработени 55 лица.  
 
Компанијата е комплетно осмислена и комплетирана за квалитетно извршување на дејноста со 
можност за зголемување на сегашниот обем на производство и продажба. 
Компанијата е 100  процентно  во сопственост на акционери воглавно  потекнати од вработените во 
Славеј. 
 
Управувањето е двостепено со избран Надзорен одбор (три членови) и тоа: 
 
1.Биљана Дукоска, Дипл. Правник  
2.Драган Велевски, Ортопедски техничар  
3.Злате Цветановски Ортопедски техничар 



 Управниот одбор (пет членови)  на компанијата го сочинуваат следните лица: 
 

     1.Горан Чалоски, машински инженер, Претседател на УО,  
 

    2.Борче Стојков,  машински инженер, Член на УО вработен во компанијата,  

          3. Верче Додовска, дипломиран физиотерапевт, Член на УО вработен во компанијата, 

                4. Ѓорѓи Станишевски ЦПО , Член на УО вработен во компанијата и 

                5. Мирјана Георгиевска економски техничар,  Член на УО вработен во компанијата 

   

Членовите на УО и Надзорниот одбор со оглед на тоа што се вработени во Друштвото немаат 
примања по основ активности во УО или Надзорен одбор, освен редовните месечни примања по 
основ на плата.  

Друштвото се нема стекнато со сопствени акции, а финансирањето на друштвото е комплетно од 
сопствени извори на средства. 

 

2.Услови и фактори кои влијаеа на  работењето на Друштвото во 2021 год. 

 

Најголемо влијание на работењето на Друштвото во  текот на 2021 имаа сеуште активната 
пандемија  на COVID 19 и имплементирањето на промените на Правилникот за ортопедски и други 
помагала.  

Што се однесува до влијанието на пандемијата  предизвикана од COVID 19 вирусот се разбира 
дека тоа се одрази негативно на работењето на друштвото. Лекарските амбуланти работеа со 
ограничен број на пациенти со намален капацитет. Исто така не може да се занемари и 
присуството на страв од зараза  кај потенцијалните корисници на помагала.  

Во изминатата 2021 година корисниците станаа свесни за софистицираните компоненти за протези 
кои ФЗОМ ги стави на листата на помагала на товар на ФЗОМ и ова доста помогна во работењето 
во 2021 год при услови на пандемија.  

 Состојбата на домашниот пазар после  одлуката на ФЗОМ да се склучат договори со аптеки како 
добавувачи на помагала за осигурениците на ФЗОМ сеуште е проблематична од аспект на 
нелојална конкуренција. 

Карактеристика на  конкурентните компании кои произведуваат помагала  е дека тоа се компании 
мали  по    капацитети  за производство. 

Се соочивме со се поголема конкуренција  во сегментот на сериски производи а тоа го очекуваме  и 
во сегментот на индивидуалното производство. 

Сметаме дека   конкуренција е потребна но само ако е лојална. Конкуренцијата може да поттикне и 
наш понатамошен развој  и  претставува предизвик да ги  подобриме нашиот производ и нашата 
услуга од сите аспекти, во смисла на квалитет, брзина на испорака, цена и коректен однос кон 
клиентите. 

 

 

 

 

 



3.Физички обем на производство 

Во табела 3.1  прикажан е бројот на продадени  помагала по групи  во Компанијата споредбено од 
2019  до 2021 година. 

  Таб. 3.1 

 Протези 2019 2020 2021 

1101-11 Надколена протеза 122 100 88 

1112      Надкол.скел.прот.со карбон.леж.  15 26 

1113      Надкол.прот.со микропроц.  9 11 

1201-07 Подколена протеза 110 87 117 

1601-08 Протеза за рака 14 8 6 

1606      Подлакотна мио протеза 1  0 

1611      Надлакотна мио протеза 2 1 0 

2101-04 Мех. надколена ортоза 45 47 30 

2105      Пласт.  надколена ортоза   110 80 81 

Коленски  ортози 2019 2020 2021 

2201 Кол. орт. Фишбајн 344 302 358 

2202 Кол. Ортоза за патела 616 494 553 

2203 Колен.  Редерсман 27 18 17 

2204 Тутор ортоза 76 50 55 

Потколени ортози 2019 2020 2021 

2302 Перенеус  192 104 131 

2303 Подк. перенеус мех.  34 41 19 

2304 Потк. чизма без зглоб 137 147 150 

2306 Стегач за потколеница 24 29 41 

2307 Стегач за скочен зглоб 440 326 399 

Ортози за горни екстремитети 2019 2020 2021 

2401 Надлакатен редерсман 60 61 66 

2402 Хумерус ортоза 34 38 29 

2403 Подлакотна  пласт. ортоза 435 273 390 

2404 Радиалис апарат 12 2 10 

2405 Стегач за рамо и лакт 254 236 268 

2406 Ортоза за зглоб на  шака 231 181 225 

2407 Стегач за зглоб на шака 394 315 391 

2408 Ортоза за палец 150 121 161 

2409 Ортоза за прст 288 207 247 

2410 Имоболизатор за рамо 898 710 827 

 Ортози за рбетен столб 2019 2020 2021 

2501 шансова едноделна 1601 1143 1497 

2502 шансова дводелна 131 125 157 

2504 Корсет ЦБВ Славеј 48 13 30 

2505 Корсет шено Славеј 488 366 476 



2506 ТЛСО готов произв.   181  

2506 ТЛСО Славеј   171  

2508 Корсет платно- метал 1587 1055 1001 

2509 Еласт. корсет кифоза 709 473 474 

2510 Лумб. платнен со шини  3126 1994 2372 

2511 Тораколумб. платнен 959 573 754 

Корективни ортози 2019 2020 2021 

2601 Хилгерајнер ортоза 55 53 31 

2602 Денис браун ортоза 91 73 100 

2603 Павликови ремени 57 38 51 

2604 Вехер гаќички  88 66 83 

2605 Аталанта ортоза 17 14 8 

2606 Твистерова ортоза 104 77 87 

2607 Наткол. ноќни ортози 133 89 85 

2608 Чизма со скочен зглоб 222 166 139 

2609 Натк. лонгета корективна 105 65 84 

2610 Потк. лонгета корективна 332 296 382 

2611 Халукс Валгус ортоза 616 402 368 

2612 Пектус ортоза 32 18 25 

Инвалидски колички 2019 2020 2021 

3101 Унив. собна количка со      регулација 
на наслон 

100 
54 58 

3102 Собна инв. Количка  578 
487 514 

3104 Тоалетна количка 178 185 226 

3106 Количка за ЦП  45 32 58 

3107 Електромоторна количка  20 
15 10 

3108 Скутер  
 14 

3109 Лесна инвалидска количка   21 

3110 Активна инв. количка    17 

Антидекубит програм 2019 2020 2021 

3215 Антидекуб.перниче мемори 501 434 349 

3216 Воздух-гел перниче 30 69 95 

3218ц Душек возд. 138 192 284 

3218 Перница мемори пена 40 35 45 

Ортопедски чевли 2019 2020 2021 

4101-10 Чевли (до 4115) 5458 3841 4038 

Ортопедски влошки 2019 2020 2021 

5101-5106 Влошки кожни шпалт 3285 2073 2661 

5107 Влошки силиконски 740 499 531 

5109 Дино влошки 119 61 77 



          Скенирање 72 51 49 

5111 Спортски влошки 165 110 289 

Чорапи медицински 2019 2020 2021 

6101 Потколени еласт. чорапи 431 270 344 

6102 Натколени еласт чорапи 330 265 358 

6103 Поткол. антиемб. чорапи 173 128  

6104 Релакс доколенки 25   

Бастуми , штаки, одалки 2019 2020 2021 

7101 Трон. Бастум 182 134 179 

7102 Четв. Бастум 170 125 141 

7103 Бастум 330 233 253 

7202 штаки потпазувни 3730 2190 2343 

7203 штаки подлакотни 2009 1332 1754 

7301 Дубак со масичка 14 9 10 

7302 Одалка без трк. 1134 832 945 

7303 Одалка со 2 тркала  37 40 61 

7306 Ролатор 22 29 52 

7310 Надградба тоалет,тоал. столче 147 144 189 

7920 Болнички кревет со 4 мотори   8 

Појаси медицински 2019 2020 2021 

7401 Појас за спуштен стомак 1465 1172 1157 

7402 Појас за трудници 87 69 85 

7403 Појас за пупчана кила 69 77 84 

7404 Појас за еднострана кила 489 363 488 

7405 Појас за двострана кила 150 133 177 

7501 Вешт. Дојка 290 250 309 

7502 Градник за вешт. дојка 183 224 270 

Инконтиненција  2019 2020 2021 

8213/14 Пелени 2 201 163 
 

1 566 226 
 

 
823721 

 

 

Од бројките во табелата може да заклучиме дека физичкиот обем на продадени производи е во 
пораст кај речиси сите продукти освен кај пелени, механичка натколена ортоза антидекубитално 
перниче за инв. количка.  

 

4.Финансиски резултати на компанијата 

4.1 Приходи 

Анализирајќи ги финансиските резултати од работењето на друштвото во 2021 год. може да 
констатираме дека успешно поминавме уште една година тешка за стопанисување, со многу  
проблеми и специфични  услови за работење. Финансиските резултати се прикажани во табелите 
4.1.1 , 4.1.2 , и 4.1.3 дадени подолу. 

 

 



Таб.4.1.1 Prihodi od promet i uslugi            2020 год 2021god 

1 Prihodi od proda`ba na proizvodi 177.365.924,00 185.205.606,00 

2 Prihodi od zakupnina 360.000,00 372.000,00 

3 Prihodi od proda`ba na vozila   439.204,00 

4 Vkupno (1+2+3)  177.725.924,00 186.016.810,00 

 Vonredni prihodi   

5 Prihodi od kamati 873,00 68.209,00 

6 Prihodi od vredn.usogl. 10.899,00 29.381,00 

7 Vonredni prih.od rabat,nadom.[teta 38.171,00 1.633,00 

8 Prihodi od vi[oci 100,00 101,00 

9 Prihodi od subv.pridonesi od plata 767.922,00 762.026,00 

10 Prihodi od fin.poddr[ka   580.051,00 

 
Ostvaren vkupen prihod (4+5+6+7+8+9+10)  178.543.889,00 187.458.211,00 

Таб. 4.1.2 

 

Raspredelba na ostvareniot prihod 

Materijalni i nematerijalni troшoci 2020 год. 2021god. 

1 Tro[oci za surovini и drugi materijali 44.209.868,00 51.234.869,00 

2 
Uslugi so karakter na materijalni 

tro[oci 
9.376.954,00 10.981.541,00 

3 Ostanati tro[oci od raboteweto 7.184.938,00 8.082.192,00 

4 Bruto plati 32.191.873,00 30.454.028,00 

5 Ostanati tro[oci za vrabotenite 3.040.638,00 3.539.722,00 

6 Amortizacija 3.369.571,00 3.597.133,00 

7 Obezvrednuvawe na tekovni sredstva 255.116,00 134.028,00 

8 Ostanati rashodi od raboteweto 53.176,00 15.452,00 

9 Rashodi po osnov na kamati 530,00 43.663,00 

10 Rashodi po osnov na kursni razliki 13.929,00 7.098,00 



 

                                       

 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

Претседател на УО 

Горан Чалоски 

11 Tro[oci na raboteweto (1+....+10) 99.696.593,00 108.089.726,00 

12 Nabavna vrednost na trgovska stoka 75.604.298,00 69.969.638,00 

13 Vkupno  materijalni tro[oci (11+12) 175.300.891,00 178.059.364,00 

14 Zgolemuv. na rash. za vred.na ned. p-vo 282.590,00 1.370.430,00 

15 Vkupni tro[oci (13+14) 175.583.481,00 179.429.794,00 

     

Таб.4.1.3 Raspored na ostvareniot prihod 2020 год. 2021god. 

1 Ostvaren vkupen prihod 178.543.889,00 187.458.211,00 

2 Ostvaren vkupen rashod 175.583.481,00 179.429.794,00 

 
Dobivka pred odano~uvawe 2.960.408,00                      8.028.417,00       

3 Danok od dobivka 273.102,00                            914.178,00       

 
Neto dobivka : 2.687.306,00                      7.114.239,00       

 


